
 

D.R.S. n.                                                                                                                            del 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro  

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 

 

    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

Fragilità e Povertà  

Decreto di Liquidazione della somma di € 183.702,23 per le spese sostenute nell’anno 2024 dai 

Comuni dell’Isola per i ricoveri dei pazienti dimessi dagli ex ospedali psichiatrici con esclusione 

dei soggetti ricoverati presso le CTA esercizio finanziario 2025 – cap. 183363  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio – assistenziali; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 18 della Legge medesima che 

prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25, parte I del 1 giugno 2022 

con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo 13, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5204 del 10 novembre 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta Regionale n. 340 del 7 novembre 2025, all’ Avv. Ettore Foti, è stato conferito 

l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 1089 del 1 Luglio 2025 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza del 

contratto individuale di lavoro, relativo all’incarico al Dott. Guglielmo Reale, Dirigente del Servizio 

7  “Fragilità e povertà” del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, sino al 

31 Dicembre 2025; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 

gennaio 2025;  

VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - 

g.casalicchio
Font monospazio
3853

g.casalicchio
Font monospazio
09.12.2025



Ragioneria  Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE 

(Entrata e spesa)” 

VISTO il Decreto Presidenziale del 4 giugno 1996 pubblicato nella GURS n.40 del 10.08.1996, 

con il quale sono stati approvati gli schemi di convenzione-tipo per le gestioni da parte dei Comuni 

della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 maggio 1986 n. 22; 

VISTO l'art.12 dell'allegato “D” del suddetto DPR (corrispettivo del servizio) che stabilisce un 

compenso fisso mensile di € 1.695,74, (per oneri fissi di personale, manutenzione e fitto o valore 

locativo dei locali, spese generali) ed una retta di mantenimento per ogni giorno di effettiva 

presenza di € 22,60 per disabile psichico assistito;  

VISTA la circolare del 27/06/1996 n. 8, pubblicata in G.U.R.S. il 10 Agosto 1996, n.40, recante le 

modalità di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi socio assistenziali, nuovi limiti di 

reddito e convenzioni-tipo e che in riferimento agli schemi di convenzione-tipo per comunità 

alloggio per disabili psichici lo stesso trattasi di un adempimento richiesto dagli artt. 14 e 20 della 

predetta legge regionale n.22/86, i cui obiettivi appaiono inderogabili per una omogenea 

regolarizzazione dei rapporti tra i comuni della Sicilia e gli enti del privato sociale; 

CONSIDERATO che la suddetta circolare del 27/06/1996 n. 8 ha stabilito che lo strumento della 

convenzione-tipo si rivela essenziale per la gestione associata dei servizi tra comuni ed enti 

affidatari; 

VISTO che in attuazione del c.1, art.62  della L.R. n. 3 del 30 Gennaio 2025, per le finalità del c.25, 

art.6 della L.R. n.1 del 9 gennaio 2025, sul capitolo 183363 del Bilancio della Regione Siciliana 

“Contributi ai comuni per le spese delle comunità alloggio per disabili psichici” per l'esercizio 

finanziario 2025, è stata assegnata l’ulteriore  somma di € 2.000.000,00; 

CONSIDERATO che lo scrivente Dipartimento ha inoltrato a tutti i Comuni dell’Isola, con nota 

prot. n.18831 del 29.04.2025, il form per la rilevazione dei dati dei disabili psichici ricoverati nelle 

strutture comunità alloggio del territorio siciliano e che nella suddetta scheda era altresì richiesto ai 

comuni di dichiarare il possesso della stipula convenzionale in essere con gli enti assistenziali 

iscritti all’albo regionale per la gestione dei servizi residenziali; 

VISTI i dati dei disabili psichici ricoverati nelle comunità alloggio trasmesse dai comuni dell’isola, 

i quali ammontano a 2.464 soggetti ricoverati; 

CONSIDERATO che il totale dei disabili psichici rilevato e comunicato da tutti i comuni dell’isola 

per l’anno 2024 è pari a n. 2.464 soggetti ricoverati, per un complessivo numero di giorni 798.986  

il che determina, alla luce della disponibilità finanziaria sopra riportata, un contributo giornaliero 

per disabile di € 2,31; 

RITENUTO che la nuova residenzialità dei disabili psichici in strutture residenziali si colloca nei 

definiti livelli essenziali di assistenza con onere obbligatorio ed indifferibile per i Comuni di 

riferimento; 

VISTO il D.R.S. n. 3553 del 20.11.2025 con cui è stata impegnata la somma complessiva di € 

2.000.000,00 sul capitolo 183363 “Contributi ai Comuni per le spese delle comunità alloggio per 

disabili psichici”, per l'esercizio finanziario anno 2025; 

VISTO il D.R.S. n. 3665 del 27.11.2025 con cui è stata liquidata la somma complessiva di € 

1.738.982,45, sul capitolo 183363 “Contributi ai comuni per le spese delle comunità alloggio per 

disabili psichici”, per l'esercizio finanziario anno 2025, quale intero importo, ai  Comuni in regola 

con le convenzioni stipulate tra essi stessi e gli enti assistenziali; 

 

RITENUTO  di liquidare la somma di € 183.702,23 in favore dei Comuni di cui all’Allegato A, 



quale quota parte rispetto al rapporto tra il numero dei disabili psichici ricoverati e il numero delle 

convenzioni ; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente 

provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 
Di liquidare la somma di € 183.702,23, in favore dei Comuni di cui all’Allegato A, sul cap. 183363 

“Contributi ai comuni per le spese delle comunità alloggio per disabili psichici” del bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, la cui obbligazione scade nel 

corrente esercizio finanziario con la seguente codifica U.1.04.01.02.003.  

Art.2 
Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del saldo in favore degli stessi Comuni di cui 

all’Allegato A, nel momento in cui regolarizzeranno la loro posizione circa le convenzioni da 

stipulare  tra essi stessi e gli enti assistenziali 

Art.3 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della 

legge regionale n. 21/2014, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge 

regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 Il Dirigente del Servizio  

 Reale  



Provincia di Agrigento
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Cammarata 6 4 2 2190 1460 730 € 5.066,47 € 1.688,82 € 3.377,64

Licata 55 9 46 16110 2858 13252 € 37.269,76 € 30.657,91 € 6.611,86

Naro 10 1 9 3437 152 3285 € 7.951,35 € 7.599,70 € 351,65

Racalmuto 3 1 2 1095 365 730 € 2.533,23 € 1.688,82 € 844,41

Ravanusa* (da compensare) € 0,00 € 240,24

Realmonte 14 14 0 5110 5110 0 € 11.821,76 € 0,00 € 11.821,76

Villafranca Sicula 1 1 0 365 365 0 € 844,41 € 0,00 € 844,41

TOTALE 89 30 59 28.307 10.310 17.997 € 65.486,98 € 41.635,26 € 24.091,96

Provincia di Caltanissetta
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Milena 1 1 0 365 365 0 € 844,41 € 0,00 € 844,41

Santa Caterina Villarmosa 4 1 3 796 203 593 € 1.841,51 € 1.371,88 € 469,63

Serradifalco 4 0 4 1460 0 1460 € 3.377,64 € 3.377,64 € 0,00

Villalba 3 3 0 1095 1095 0 € 2.533,23 € 0,00 € 2.533,23

TOTALE 12 5 7 3.716 1.663 2.053 € 8.596,80 € 4.749,52 € 3.847,28

Provincia di Catania
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Acireale 22 1 21 6043 365 5678 € 13.980,21 € 13.135,80 € 844,41

Caltagirone 11 4 7 3739 1246 2493 € 8.650,01 € 5.767,44 € 2.882,57

Mascali 11 11 0 3531 3531 0 € 8.168,81 € 0,00 € 8.168,81

Misterbianco 8 1 7 2524 136 2388 € 5.839,16 € 5.524,53 € 314,63

Riposto 11 4 7 2771 458 2313 € 6.410,58 € 5.351,02 € 1.059,56

CONTRIBUTO ANNO 2025 – Disabili censiti anno 2024

ALLEGATO A



Scordia 15 13 2 4833 4103 730 € 11.180,93 € 1.688,82 € 9.492,11

TOTALE 78 34 44 23.441 9.839 13.602 € 54.229,71 € 31.467,62 € 22.762,09

Provincia di Enna
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Barrafranca 9 0 9 3128 0 3128 € 7.236,49 € 7.236,49 € 0,00

Valguarnera Caropepe 10 2 8 3209 730 2479 € 7.423,88 € 5.735,06 € 1.688,82

TOTALE 19 2 17 6.337 730 5.607 € 14.660,37 € 12.971,54 € 1.688,82

Provincia di Messina
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Milazzo 4 4 0 1182 1182 0 € 2.734,50 € 0,00 € 2.734,50

TOTALE 4 4 0 1.182 1.182 0 € 2.734,50 € 0,00 € 2.734,50

Provincia di Palermo
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Caccamo 7 4 3 2555 1460 1095 € 5.910,88 € 2.533,23 € 3.377,64

Casteldaccia 9 1 8 3045 125 2920 € 7.044,47 € 6.755,29 € 289,18

Isola delle Femmine 9 7 2 2432 1773 659 € 5.626,32 € 1.524,57 € 4.101,76

Villabate 7 2 5 1965 740 1225 € 4.545,94 € 2.833,98 € 1.711,96

TOTALE 32 14 18 9.997 4.098 5.899 € 23.127,61 € 13.647,07 € 9.480,54

Provincia di Ragusa
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Ispica 19 2 17 5648 193 5455 € 13.066,40 € 12.619,90 € 446,50

Modica 39 1 38 11045 84 10961 € 25.552,11 € 25.357,78 € 194,33

Pozzallo 14 10 4 4251 2791 1460 € 9.834,50 € 3.377,64 € 6.456,85

Scicli 21 1 20 7665 365 7300 € 17.732,63 € 16.888,22 € 844,41

TOTALE 93 14 79 28.609 3.433 25.176 € 66.185,64 € 58.243,55 € 7.942,09



Provincia di Siracusa
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Rosolini 11 1 10 3136 183 2953 € 7.255,00 € 6.831,63 € 423,36

TOTALE 11 1 10 3.136 183 2.953 € 7.255,00 € 6.831,63 € 423,36

Provincia di Trapani
N°

Disab.

N° Disab. 

Senza 

Conv.

N° Disab. 

Con 

Conv.

Giorni

Totali

Giorni

Senza 

Conv.

Giorni

Con 

Conv.

IMPEGNATO

Anno 2025

LIQUIDATO 

Anno 2025

SALDO 

Anno 2025

Trapani 22 5 17 6978 1589 5389 € 16.143,29 € 12.467,21 € 3.676,08

Valderice 3 1 2 1019 289 730 € 2.357,41 € 1.688,82 € 668,59

TOTALE 25 6 19 7.997 1.878 6.119 € 18.500,70 € 14.156,03 € 4.344,67

TOTALE GENERALE 363 110 253 112.722 33.316 79.406 € 260.777,31 € 183.702,23 € 77.315,32


		2025-12-04T11:56:06+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2025-12-04T11:56:06+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE




